“百企争先”奖励申报指南
补充说明

根据《佛山市禅城区促进“百企争先”奖励办法（2019年修订）》（佛禅府办〔2020〕4号）文件规定，现就申报2019年度“百企争先”奖励相关事宜补充说明如下：
一、奖励的企业范围
（一）在我区工商注册和税务登记的、年销售额和年营业额总额达到2000万元，且年税收达到200万元的工业、批发零售业和其他服务业等企业（其他服务业不包括金融和房地产开发经营业）。区国有资产监督管理局下属企业不适用本办法，镇（街道）下属企业参照执行，具体由镇（街道）制定实施办法。
（二）本办法所指金融业企业是指银行业、保险业、证券业和其他新兴金融业，以及属于《佛山市禅城区推动金融业创新发展实施办法》扶持范围的企业；房地产开发经营业企业是指持有效的《房地产开发企业资质证书》，且当年不动产销售额占当年销售额50%及以上的企业。
（三）企业性质不要求是独立法人。如企业在奖励申报审核期内将工商注册或税务登记迁出我区的，则审核不通过。
二、销售额和税收额的认定
（一）销售额是指在禅城区税务部门申报的增值税应税销售额，具体以税务部门核定的为准。例如2021年度应税销售额，是指2021年1-12月期间向区税务部门申报的销售额，包括征税销售额和免税销售额（含出口免税销售额）。
[bookmark: _GoBack]（三）税收是指在禅城区税务部门实际入库税收合计数额（含免抵调和代扣代缴个人所得税），按税款入库期（2021年1月1日-2021年12月31日）进行计算，具体数额以税务部门核准的为准。包括在税务部门缴纳的各类税项，但不包括代收的政府性基金和行政事业性收费。
（四）区级地方经济实际贡献新增部分是指奖励年度相比上一个获得销售龙头奖的奖励年度（若企业自 2016 年度以来从未获得过该类奖项，则以申报奖励年度的上一年度在禅城区的年销售额和纳税额为基数，计算增幅或奖励），企业在禅城区缴纳的税收区级留成的实际增加的部分，具体留成比例以区财政部门核定的为准。
（五）销售龙头奖、基数奖和企业高管奖的销售额、营业额和纳税额，只计算申报主体税务登记名下的相关数据。假如以总公司为主体申报奖励的，其分公司的企业所得税是在总公司汇缴的，其它税种在分公司所在地缴纳的，只计算在总公司汇缴的企业所得税，其它分公司的纳税额不能合并到总公司名下。
（六）总部企业贡献奖汇总销售额和纳税额数据的企业必须是纳入我区“四上”企业库的企业，且为一级子公司。
三、企业的分类及奖励专题、标准
（一）本办法实行企业分类奖励机制，根据企业规模设定A、B、C、D等四个类别。
1.销售龙头奖。根据A、B、C、D类企业年销售额和营业额总额的增幅情况，按企业类别不同给予不同标准奖励。对于获得销售龙头奖的A类和B类企业授予当年度“禅城区经济突出贡献企业”荣誉称号。
2.突出贡献基数奖。对A类和B类企业，给予不同标准的定额奖励：A类企业给予50万元奖励；B类企业给予20万元。
[bookmark: _Hlk3499648]3.企业高管奖。对达到条件的A、B、C类企业的高级管理人员，按其在禅城区应纳税的工资薪金和劳务报酬总额的12%或20%给予奖励（工资薪金和劳务报酬总额以所在企业向税务部门为其申报的金额为准），但不得超过其在禅城区缴纳的工资薪金和劳务报酬收入个人所得税的60%和100%。
4.总部企业贡献奖。对于注册地在禅城区，具有法人资格，在禅城区域内投资管理的一级子公司不少于5家，且母公司及其在禅城区投资管理的所有一级子公司汇总的年销售总额（以下简称汇总年销售额）达到50亿以上和汇总的年纳税总额（以下简称汇总年纳税额）达到4000万以上的企业，经禅城区认定为总部企业后，申报奖励年度的汇总年销售额和汇总年纳税额相比上一年实现持平或增长的，给予总部企业的高级管理人员奖励。汇总销售额和纳税额数据的企业必须是纳入我区“四上”企业库的企业。奖励按高管在禅城区应纳税的工资薪金和劳务报酬总额的12%或20%给予奖励，但不得超过其在禅城区缴纳的工资薪金和劳务报酬收入个人所得税的60%或100%。
具体企业的分类及奖励专题、标准详见本文末附表。
（二）本次奖励要求企业的年销售额和营业额总额必须实现增长，即使企业年度纳税额实现较大增长的，但年销售额和营业额总额下降或增幅未达到条件，都不可以申请本办法的奖励。
（三）“企业高管奖”的奖励资金从企业当年度获得的“销售龙头奖”和“基数奖”中支出。若企业获得的“销售龙头奖”和“基数奖”奖励金额不足以全额支出“企业高管奖”时，则每位高管的奖励金额按相应的比例进行扣减；若企业不能获得“销售龙头奖”和“基数奖”，则当年度“企业高管奖”不享受。
（四）本次奖励的高级管理人员，一是指企业管理层中担任重要职务、负责经营管理、掌握重要信息的人员；二是指企业从事技术管理、技术研发的核心人才;三是公司认定的其它高级管理人员。以上三类申报高管奖人数不超过企业可申报高管奖最高人数限制。
（五）若母公司已申报总部企业贡献奖，则子公司不得再申报该奖项，但是子公司可以申报销售龙头奖、基数奖、企业高管奖。如企业同时符合企业高管奖和总部企业贡献奖的条件，应首先申报企业高管奖。
（六）高管奖的申报由高管所在企业代为申报。高管获得的奖励资金，仍需要按照税法的相关规定，再次征收个人所得税。资金由区经济和科技促进局按财政资金审批流程申请，代扣代缴个人所得税后拨付至高管个人账户。
（七）企业获得的奖励资金，仍需要按照税法的相关规定，再次征收企业所得税。
四、其他要求
1.由于国家规定调整，佛山市禅城区税务局无法提供企业当年度的不动产销售额、高管工资薪金、劳务报酬及个人所得税的实际金额，故此部分的申报数据需依据企业提供的材料进行核实，为核实申报数据的真实性，我局届时将会委派中介机构到企业现场核实，请企业予以配合。
2.同一企业在本区内不重复享受相同类型的资金支持和奖励。
附表：
	“百企争先”奖励标准

	企业类别
	销售龙头奖
	基数奖
	企业高管奖
	总部企业贡献奖

	类别
	年销售额
	年税收额
	销售额增幅
（较上个奖励年度）
	奖励标准
（区级地方实际贡献新增部分）
	奖励标准
（当年度为A类或B类企业）
	销售额增幅
（较上个奖励年度）
	奖励标准
	申请人数
	奖励条件
	销售额增幅
（较上一年）
	奖励标准
	申请人数

	A类
	2亿元
	5000万元
	未达到10%
	80%
	50万元
	未达到10%
	工资薪金和劳动报酬总额12%，不超过个人所得税的60%
	≤12
	1.注册地在我区，具有法人资格
2.在我区域内投资管理的一级子公司不少于5家
3.汇总一级子公司销售额50亿以上，且纳税总额4000万元以上（汇总企业需为我区“四上企”），经我区认定总部企业
4.符合以上条件的，可以给予总部企业的高级管理人员奖励
	未达到10%
	工资薪金和劳动报酬总额12%，不超过个人所得税的60%
	≤12

	10%及以上
	100%

	10%及以上
	工资薪金和劳动报酬总额20%，不超过个人所得税的100%

	上个获奖年度税收增幅达100%以上，
按95%计算增幅和奖励

	符合销售龙头奖调基数条件的，该奖项同样适用，按照95%计算销售增幅，给予相应标准奖励

	B类
	1亿元
	2000万元
	未达到10%
	60%
	20万元
	未达到15%
	工资薪金和劳动报酬总额12%，不超过个人所得税的60%
	≤10

	10%及以上、不足15%
	80%

	15%及以上
	工资薪金和劳动报酬总额20%，不超过个人所得税的100%

	15%及以上
	100%

	符合销售龙头奖调基数条件的，该奖项同样适用，按照95%计算销售增幅，给予相应标准奖励

	10%及以上
	工资薪金和劳动报酬总额20%，不超过个人所得税的100%

	上个获奖年度税收增幅达100%以上，
按95%计算增幅和奖励

	C类
	5000万元
	500万元
	5%及以上、不足10%
	60%
	-
	10%至30%
	工资薪金和劳动报酬总额12%，不超过个人所得税的60%
	≤8

	10%及以上、不足15%
	80%

	30%及以上
	工资薪金和劳动报酬总额20%，不超过个人所得税的100%

	15%及以上
	100%

	D类
	2000万元
	200万元
	20%及以上
	100%
	-
	-